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Abstrakt

Záměrem práce je vytvoření koncepčního návrhu řešení dopravních problémů v chráněných
území za pomoci aplikování koncepce Smart City, respektive Smart Region. Představené
koncepty, které vznikly na základě sběru a zpracování dat z průzkumu, jsou následně popsány
a teoreticky aplikovány na vybranou chráněnou oblast – Krkonošský národní park.

Klíčová slova:

Smart City, Smart Region, chráněné území, národní park, chráněná krajinná oblast, KRNAP,
doprava v chráněných oblastech, Smart Mobility

Abstract

The aim of this work is to conceptually propose a solution to traffic problems in protected
natural areas by applying the concept of Smart City, or Smart Region. The presented concepts
addressing this issue are theoretically applied to a selected protected natural area – Krkonoše
National Park.

Key words:

Smart City, Smart Region, protected natural area, national park, KRNAP, Transport in
protected areas, Smart Mobility
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 Úvod

Zvyšující se počet vozidel produkuje čím dál více problémů napříč všemi oblastmi našeho
území. Ať už jsou to problémy s parkováním ve městech, dopravní kongesce na komunikacích
či množstvím produkovaných emisí. Z tohoto důvodu se dopravní experti snaží nalézt správné
cesty na tyto problémy, kdy jednou z nich je například koncept chytrého města (z angl. Smart
City). Ten se v dopravním odvětví snaží o získávání dopravních dat z detektorů a snímačů,
zpracování a jejich dalšímu sdílení, nabízení alternativních módů dopravy nebo zavádění
organizačně dopravních opatření.

Nové technologie a organizační záměry, vycházející z tohoto konceptu, se ale ve výsledku
aplikují pouze na území měst, případně do jejich okolí. Částečnou obměnou je koncept
chytrého regionu (z angl. Smart Region), který již bere v potaz větší část území / oblastní celky
a snaží se jejich propojením docílit svých záměrů/cílů. Žádný z těchto „chytrých“ chápání
ovšem není zaměřen na oblasti vyznačující se zvláštním typem území, jehož primárním účelem
je maximální snaha o ochranu přírody. V něm navíc fungují speciální pravidla mající vliv na
provoz a pohyb vozidel, který je značně omezen. Jedná se o území národních parků nebo
přírodních rezervací, které díky svému významu zažívají zcela odlišné dopravní problémy, než
na které jsou zvyklé městské celky. Ony problémy způsobují potíže nejen řidičům samotným,
ale pak také návštěvníkům, kteří si tyto přírodní bohatství chtějí projít bez zbytečného uhýbání
jedoucím vozidlům. Nebo třeba místní správě území, která má na starost údržbu a provoz
těchto chráněných území, a která s těmito problémy často nemůže nic udělat z důvodů
prakticky neexistujících zkušeností se zaváděním technologií a opatření na svá území.

Hlavním záměrem této práce je v představení způsobů, jak za využití nabízených výhod
koncepce Smart City a za využití prvků z chytré koncepce propojit chráněná území s těmito
myšlenkami. A to vše za účelem usměrnění dopravy v nich a redukování počtu vozidel, které
se oblastmi pohybují. Na úvod je představen pohled na koncepce Smart City a Smart Region,
jejich vymezení včetně pár praktických příkladů. Dále, díky zvláštnímu charakteru chráněných
území a nastavených pravidel v nich, jsou uvedeny typy chráněných oblastí včetně jejich
legislativních ukotvení. V další kapitole budou představeny hlavní nalezené problémy, se
kterými se chráněné oblasti setkávají. Ty budou opět více charakterizovány včetně představení
Best practices národních parků ve světě, jak na tyto problémy reagují.

Na základě sesbíraných informací je v následujících dvou kapitolách popsáno vytvoření
průzkumu pro návštěvníky, místní obyvatele a poskytovatele služeb a jeho vyhodnocení.
Zpracovaný výstup z průzkumu je poté použit pro navržení koncepčního návrhu řešení dopravy
v chráněných oblastech reflektujícího důležité poznatky napříč celou prací. Na závěr budou
návrhy teoreticky implementovány na vybraném chráněném území v České republice a budou
zhodnoceny silné a slabé stránky navrhovaného řešení.
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 Zařazení problematiky chráněných území do konceptů Smart
Cities

Pojem Smart City již není tak neznámým termínem pro veřejnost. Ve skutečnosti je tento
termín již několikrát skloňovaným a často i zneužívaným heslem. Navíc má i pro různé lidi
různé významy. Veřejností je nejčastěji slovem „chytré město“ spojováno skoro všechno, co
se v jejich městě nachází – od lavičky, přes odpadkový koš, zastávku MHD, až po chytrou
budovu, Wi-Fi připojení v autobusech či parkoviště. V podstatě by se dalo říct, že chytré je vše,
co je tak někým nazváno a co bude umět například nabít telefon. Lze zde zpozorovat jisté
nepochopení a nejednoznačnost tohoto konceptu, ať už ze strany neodborné veřejnosti, tak i
ze strany té odborné.

Na koncepci je většinou pohlíženo ze dvou směrů – technického a organizačního, kdy nejsou
tyto dva směry řešeny společně, ale je kladen důraz pouze na jeden z nich. Ve městech je
možné pozorovat, že dochází k nemalým investicím jen do technických odvětví města,
implementuje se do ulic řada technologií, ale už je opomíjena i ta druhá – organizační – složka.
Problém tedy nastává v systémovém nepropojení řešení. Ideálním příkladem tohoto
nepochopení je již zmiňovaný chytrý odpadkový koš. Princip spočívá v tom, že odpadkový koš,
osazený SIM kartou, sám přivolá technickou službu při jeho naplnění nad určitou úroveň.
Myšlenka je sice správná, ale není plně vyřešena. Následně již není řešeno, jak se svoz odpadu
logisticky provede, když se ozve koš, že chce vyprázdnit. Kvůli jednomu koši se nevyplácí
vypravovat popelářské vozy. Ve většině měst se obvykle svoz odpadu provádí jednou až
dvakrát týdně. A tak je často možné sledovat, jak se množí námitky ze strany občanů, že nelze
odhodit další odpadky kvůli jeho přeplněnosti až po okraj. Navíc, pokud se při zavedení tohoto
řešení zvýší počet cest pro vyklizení zrovna naplněného koše, je to skutečně Smart? Obzvláště,
když pro vysypání koše přijede neekologické popelářské vozidlo. Dle závěrečné výzkumné
zprávy, kterou si nechalo zpracovat americké město Filadelfie po tom, co bylo město osazeno
tisícovkou chytrých košů, bylo dokonce auditory doporučeno, aby město neosazovalo další
ulice těmito koši, protože projekt nepřinesl žádné úspory a počet cest pro vyvezení odpadu se
v zásadě nezměnil [1]. Je tedy nezbytné zamyslet se nad samotnou myšlenkou Smart City.

2.1 Definice Smart City

Úplná definice popisující koncept Smart City v zásadě neexistuje z důvodu nejednoznačnosti
těchto definic, což dokazuje jejich velký počet. Základní prvotní myšlenka konceptu by měla
směřovat na to, jak lidem zlepšit život ve městě nejen s využitím moderních technologií, ale i
za pomoci organizačních opatřeních. Toto je velice důležité si při navrhování nových chytrých
měst uvědomit, že právě lidé jsou ti, kteří pak ve městech žijí a přicházejí do každodenního
kontaktu s touto myšlenkou, a proto by se mělo prvotně myslet na smysl aplikování dané
Smart technologie a jakou přidanou hodnotu to obyvatelům přinese.

Základním prvkem je jednotlivá interoperabilita systémů, tedy propojenost dílčích komponent
a jejich vzájemná komunikace. Tato komunikace a vzájemné ovlivňování je závislé na množství
a kvalitě předávaných dat. Těch se ve světě získává z různých odvětví každodenně nepřeberné
množství, většinou jsou nezpracovaná a nevyužitá dál. Tzv. Big Data tvoří značnou část
chytrého města, které pocházejí z různých zdrojů, kdy na základě jejich získání, zpracování a
sdílení může město a lidé reagovat na nastalé situace.
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Hlavní pilíře chytrého města zasahují do několika oblastí. Je to například Smart Economy,
Smart Government, Smart Environment, Smart Mobility nebo Smart Buildings. Velmi často se
k nim přidává i Průmysl 4.0, což je označení tzv. Čtvrté průmyslové revoluce propojující a
automatizující tovární procesy s využitím IT [44]. V neposlední řadě se zde objevuje pilíř Smart
People, který se dá zároveň pokládat i za ten nejdůležitější. Bez zapojení chytře smýšlejícího a
vzdělaného obyvatelstva postrádá koncept smysl. Proto je v chytrém městě zároveň důležité
zvýšit zájem občanů o tuto problematiku a umožnit jim přístup ke kvalitnímu sebevzdělávání.

[…]

Finančně a časově náročná realizace

Špatné telekomunikační a internetové připojení v

některých oblastech

Nutná spolupráce všech zúčastněných lidí

Částečná závislost systému na poskytnutí dat od jeho

uživatelů

Silné stránky (+) Slabé stránky (-)

Snížení negativního vlivu na přírodní krajinu v oblastech

Zlepšení kontroly vjezdů a pohybů na chráněném uzemí

Zvýšení návštěvnického komfortu a životu místních

Příležitosti (?) Hrozby (!)

Finanční udržitelnost konceptů a celého systému
Implementce dalších funkcí dle potřeby jednotlivých

správ

Silná návštěvnická a místní podpora lidí

Dlouhodobě udržitelné řešení

Propojení do jednotného centrálního systému ze všech

parků

Žádné zkušenosti s propojením koncepcí Smart City a

chráněných územích

Nerespektování zavedeného systému a neochota

poskytování dat

Částečná prvotní úprava terénu pro implementaci

technologií, vyšší nároky na obsluhu a servis
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 Závěr

I přesto, že se v chráněných územích nevyskytují takové intenzity provozu ve srovnání s městy
a počet lidí pohybujících se v nich je oproti městům také menší, je důležité věnovat jim
pozornost. Stále rozvíjející se turismus přivádí totiž více a více návštěvníků na tato území, která
představují přírodní dědictví dané země. Národní parky, chráněné krajinné oblasti či jiné
oblasti jsou tak svázány s rozvíjejícím se turismem, což má za následek silné dopravní vztahy.
Avšak touto dopravou lidí k chráněným oblastem dochází k jejich poškozování, rušení zvěře či
ke snižování návštěvnického zážitku. Záměrem této práce je proto nalézt způsob, jak propojit
myšlenky z konceptů Smart City / Smart Region s přírodními chráněnými oblastmi, aby bylo
docíleno zlepšení dopravní situace v chráněných oblastech. Ačkoli se koncepty zaměřují spíše
na města a okolí měst, z výsledku práce lze konstatovat, že ono propojení je možné provést i
na speciálních územích, která jsou velmi odlišná od městského prostředí například množstvím
lidí či danými pravidly pohybu vozidel v nich.

Jedním z nejvíce vhodným propojujícím prvkem je telematický elektronický systém, který sbírá
všechna naměřená data a sdílí je dál mezi další prvky systému. Tento navrhovaný systém sbírá
aktuální informace o stavu v jednotlivých parcích, jako je například obsazenost parkovacích
stání, stav dopravy na chráněném území, počet návštěvníků v jedné oblasti, počasí a další. Na
základě vědomosti Big dat a aktuálních open dat dokáže působit na většinu módů dopravy a
odpovídá na aktuální situaci v chráněných oblastí. Údaje jsou přijíždějícím řidičům předány
dopředu, tedy ještě dříve, než vjedou do oblasti, za pomoci speciálně vytvořené mobilní
aplikace, webové aplikace, proměnného dopravního značení, případně dříve s využitím
navigační aplikace. Tím může dojít i k usměrnění dopravního proudu např. do méně
navštěvovanějších míst, kde jsou volná parkovací místa, a navrhnout návštěvníkům přejezd
alternativní dopravou do jeho cílové destinace.

V oblastech, kde je zaveden systém povolenek k vjezdu, dojde s využitím tohoto
elektronického systému k lepší kontrolovatelnosti díky implementované elektronické databázi
povolení k vjezdu. Ta za pomoci detekce RZ vozidel povoluje vjezd do oblastí elektrickou
závorou. Správy území pak díky tomuto systému mají přehled o počtu vozidel na jejich území.

Jednotlivé představené koncepty se pak zabývaly konkrétními tématy, které vyplynuly
z rešerše daných oblastí, nebo z provedeného průzkumu. Prvním tématem je řešena jízda
vozidel veřejné hromadné dopravy do a v těchto územích. Ta je mimo jiné realizována pomocí
ekologických veřejných autobusů a její napojení na elektronický systém pak zajišťuje
dynamické jízdní řády, měnící se počet linek a jiné. Dalším konceptem je navádění návštěvníků
na volné parkovací plochy. Usměrňování přijíždějících návštěvníků na volné parkovací plochy
pomůže k rychlejším a informovanějším rozhodnutím. Posledním představeným konceptem
jsou představeny organizační prvky Smart People ze Smart City. Koncept se zaměřil pouze na
skupinu místních obyvatel a podnikatelů, kteří by mohli s místními úřady, a především
správami daných chráněných území, komunikovat online (např. skrze mobilní aplikaci).
Nemuseli by tak uskutečňovat svou jízdu autem, ale vše patřičně vyřídit z domova. Všechny
tyto koncepční návrhy budou mít ve výsledku pozitivní efekt na dopravu, lidi, a hlavně na
místní přírodu.
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Předpoklady využití elektronického systému podléhají přímo na typu a velikosti chráněného
území. Dalšími ovlivňujícími elementy mohou být rozsah a kvalita dopravní infrastruktury,
nebo třeba také uživatelské preference, dostupnost telekomunikačních technologií a
vyspělost obyvatelstva. Značně obtížné podmínky implementování pak jsou z důvodů finanční
udržitelnosti celého systému.

Z výše uvedených poznatků je zřejmé, že hledání řešení dopravy v chráněných oblastech je
dlouhodobým procesem, u něhož lze předpokládat postupný vývoj. Výsledek bakalářská práce
může hlavně sloužit pro národní parky a chráněné krajinné oblasti jako představení návrhu
systému, který bude zajišťovat především ochranu přírody sběrem dat a následným řízením
lidského chování. Pro další typy chráněných území pak práce představuje možnou inspiraci, co
všechno by systém dokázal zajišťovat a díky možné modularizaci si pak i malá přírodní
rezervace bude moci zvolit, co bude systém obsahovat a co naopak ne.

V rámci další práce lze očekávat využití výsledku v rámci programů TAČR.
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