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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh způsobů usměrňování dopravy na chráněném území
Jméno autora: Richard Rek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: B3710 - ITS - Inteligentní dopravní systémy
Oponent práce: Mgr. Jakub Kašpar
Pracoviště oponenta práce: Správa KRNAP, Vrchlabí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce a její téma hodnotím jako mimořádně náročné proto, že si student dal za cíl navrhnout praktické řešení
reálného a aktuálního, přitom zároveň stále akutnějšího, problému automobilové dopravy v chráněných územích, a to
formou inteligentního řešení pomocí metod, využívaných v konceptech Smart City/Smart Region/Smart Village. Pro práci
na úrovni práce bakalářské jde opravdu o mimořádně náročné téma.__________________________________________

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student zadání bezesporu splnil.___________________________________________________________________

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený způsob řešení považuji za „vynikající" pro jeho inovativnost a kreativitu, s níž by samotné správy chráněných území
k problému přistupovat nedokázaly, protože jim v tomto oboru chybí potřebná expertíza. Proto jde o práci, jejíž výstupy
jsou reálně zvažovatelné pro praktickou aplikaci, což standardně nebývá u bakalářských prací zvykem, a už vůbec ne
pravidlem.__________________________

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Nejsem odborníkem v oblasti dopravní telematiky a inteligentních dopravních systémů, ale v oblasti ochrany přírody.
Z hlediska odborného zdá se mi být práce bez výhrad, drobné výhrady k autorově vhledu do problematiky a systému
ochrany přírody jsou z hlediska hodnocení práce marginální a na odborném hodnocení práce se tudíž nikterak neprojevují.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň je bez pochybnosti nejslabší stránkou celé práce. Autor nevěnoval pravděpodobně žádnou pozornost
jazykovému přehlédnutí vlastního textu, nebo má zásadní problémy s používáním mateřského jazyka (v takovém případě
měl požádat o jazykovou korekturu někoho dalšího). Čeština, vpravdě, není tématem práce, ale i bakalářská práce je
odborným textem, který je vizitkou jak autora, tak jeho almae mater, a v tomto případě nejde o vizitku právě pozitivní.
V následujících textech doporučuji autorovi tento aspekt rozhodně nepodceňovat.
Rovněž nadužívání anglismů a anglických termínů je v práci velmi patrné, a to i v místech, kde existuje zaužívaný český
ekvivalent odborné terminologie.
Jako problematické z hlediska formální úrovně práce vnímám používání nevyargumentovaných, případně autoritami
nepodložených, tvrzení. Autor deklaruje tvrzení jako objektivní fakt, aniž by doložil, jak k faktičnosti tvrzení došel, či jeho
faktičnost doložil z odborné literatury.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V použité literatuře zaujímají významný podíl texty neodborného, ale spíše publicistického, charakteru. U řady (korektně
uvedených) citací není zřejmé, proč je autor v textu práce uvádí a z jakého důvodu vybral právě ty (např. citace z definice
Smart Regionu z Koncepce chytrého regionu Královéhradeckého kraje na s. 15). Citace, které jsou jako citace uvedeny, jsou
korektní. __________

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jako hlavní pozitiva předložené práce vnímám:
1. Odvahu, s níž se autor pustil do náročného a složitého tématu a problematiky.
2. Inovativnost a kreativitu, s níž zadaný problém řešil a rovněž řešení, ke kterým došel a která navrhuje.
3. Reálnou využitelnost v plánování dopravy v chráněných územích, včetně zvoleného modelu našeho Krkonošského
národního parku.___________________________________________________________________________________

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jako hlavní pozitiva předložené práce vnímám:
1. Odvahu, s níž se autor pustil do náročného a složitého tématu a problematiky.
2. Inovativnost a kreativitu, s níž zadaný problém řešil a rovněž řešení, ke kterým došel a která navrhuje.
3. Reálnou využitelnost v plánování dopravy v chráněných územích, včetně zvoleného modelu našeho Krkonošského
národního parku.

Jako hlavní negativní aspekt práce vnímám jazykovou a formální stránku práce, které vedly v souhrnnu ke snížení
navrhovaného stupně hodnocení.

Jsem připraven autorovi, v případě jeho zájmu, poskytnout jako zpětnou vazbu k využití do budoucna text jeho práce
s oponentními komentáři ke konkrétním místům práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 28.8.2020 lakub KašparPodpis: M:
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